— 1 —

湘计生协发〔2022〕10 号

湖南省计划生育协会

关于深入学习宣传贯彻党的二十大精神的通知

各市州、县市区计生协：

深入学习宣传贯彻党的二十大精神，是全党、全国当前和今

后一个时期的首要政治任务。为进一步统一思想行动，凝聚干事

创业力量，推动我省计生协事业高质量发展，根据中央、省委、

中国计生协相关文件要求，现就全省计生协系统广泛、深入、持

久地学习宣传贯彻党的二十大精神通知如下：

一、明确学习目的

以党的二十大精神为根本遵循，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为统领，深刻领会报告的丰富内涵、精神实质、核心

— 2 —

要义，用党的创新理论最新成果武装头脑、指导实践、推动工作，

围绕中心服务大局，聚焦生育支持和家庭健康，发挥桥梁纽带作

用，促进“六项重点任务”提质增效，切实把全省计生协工作者和

广大会员群众的思想和行动统一到党的二十大精神上来，深刻领

悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行

力，为促进人口长期均衡发展和家庭健康福祉作出更大贡献。

二、把握学习重点

坚持全面准确，深入理解内涵，精准把握外延。要原原本本、

逐字逐句学习党的二十大报告和党章，学习习近平总书记在党的

二十届一中全会上的重要讲话精神。深刻领会党的二十大的主题；

深刻领会过去 5 年的工作和新时代 10 年的伟大变革；深刻领会

开辟马克思主义中国化时代化新境界；深刻领会新时代新征程中

国共产党的使命任务；深刻领会中国式现代化的中国特色和本质

要求；深刻领会社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会

建设、生态文明建设等方面的重大部署；深刻领会教育科技人才、

法治建设、国家安全等方面的重大部署；深刻领会国防和军队建

设、港澳台工作、外交工作等方面的重大部署；深刻领会坚持党

的全面领导和全面从严治党的重大部署。

坚持集中学习与自主学习相结合，采取集中宣讲、专题研读、

撰写心得体会、座谈交流等多种形式，利用会员之家、青春健康

俱乐部、暖心家园等活动阵地，学习党的二十大工作报告、《中

— 3 —

国共产党章程（修正案）》、十九届中央纪律检查会工作报告和习

近平总书记在二十大闭幕会上、第二十届中央政治局常委同中外

记者见面会上、二十届一中全会上的重要讲话精神等相关内容。

三、加强宣传教育

（一）组织党员带头学习。紧密结合即将在全党开展的主题

教育，面向党员干部开展多形式、分层次、全覆盖的全员培训，

组织广大党员干部认真学习党的二十大精神。各级计生协工作者

要先学一步、深学一层，当好表率，带头学习，把学习二十大精

神与谋划和推动计生协工作紧密结合，采取边学习、边调研、边

总结、边思考的方法，通过开展读书分享、线上线下阅读、交流

体会等方式开展专题学习，做到内化于心、外化于形，进一步激

发和汇聚干事创业的精神和力量。

（二）引导会员深入学习。深入企业、农村、机关、校园、

社区进行宣讲，以实际行动带动广大会员群众的学习。着力增强

宣讲的说服力、亲和力和针对性、有效性，紧密联系育龄群众和

计生家庭的精神需求实际，把党的二十大精神讲清楚、讲明白，

让会员群众听得懂、能领会、可落实。结合工作实际，立足新时

代，勇担新使命，有效发挥桥梁纽带作用，团结引领广大会员群

众感党恩、听党话、跟党走。

（三）面向社会广泛宣传。积极发挥计生协组织的“纵向到

底、横向到边”的网络优势，广泛开展随手拍、知识竞赛、微视

频、文艺演出等宣传活动，精心制作生动活泼的宣传海报、展板、

— 4 —

视频，以群众喜闻乐见的方式面向社会开展特色宣传活动，引导

广大群众坚定信心、同心同德，埋头苦干、奋勇前进。发挥计生

协组织的群众工作优势，发动协会理事、会员、志愿者深入基层，

开展有针对性的学习宣传，增强学习宣传的吸引力和感染力，切

实将党的二十大精神宣传到千家万户。

（四）用好各类宣传媒介。要充分利用官网、官微等平台，

开设专题专栏专刊，多形式、全方位、广覆盖开展宣传解读，大

力宣传党的二十大精神。加强与新媒体平台的合作，宣传计生协

系统对党的二十大的热烈反响和积极评价，宣传各级计生协学习

宣传贯彻二十大精神的具体举措、实际行动、生动事例。积极向

国家、省级主流媒体推介报道全省计生协系统践行党的二十大精

神的正面典型，持续营造学习宣传贯彻的良好氛围。

四、推动工作落实

（一）深化改革。坚决贯彻落实国务院、省政府制定的国家

和省计生协改革方案，如期完成改革目标任务。已出台改革方案

的市、县要明确具体措施，优化职能，健全完善服务管理体制与

运行机制。尚未出台改革方案的县市区要加快进度，加大力度，

确保年底前出台。各级要积极推进按时换届，通过换届，配齐配

强领导班子，优化队伍结构，焕发活力。

（二）服务民生。在共建共享中加强关怀关爱，认真实施计

生特殊家庭重病大病住院护理补贴、健康保险、三结合、创业贴

息贷款、暖心家园、亲子小屋、新市民健康行动、青春健康教育、

— 5 —

生育关怀、权益维护、金秋助学等惠民项目与活动，切实增强计

生群众福祉，让计生困难家庭分享改革发展的成果，有更多的幸

福感、获得感，活得更有尊严。

（三）促进健康。助力健康湖南建设，广泛开展家庭健康主

题推进活动。加强家庭家教家风建设，普及健康知识技能，推广

文明健康绿色环保生活方式，加强家庭健康指导员队伍建设，推

动建立政府主导、协会引导、家家参与、人人健康的群众健康治

理新模式。

（四）支持生育。协助相关部门贯彻落实中央、省委关于优

化生育政策促进人口长期均衡发展的的决策部署，大力宣传三孩

生育政策及其配套的产假、托育、照护、就业、保险、养老等政

策。广泛倡导适龄婚育、尊重生育、夫妻共担育儿责任、破除高

价彩礼等婚育新风，助力构建生育友好型社会。

湖南省计划生育协会

2022 年 11 月 21 日

— 6 —

湖南省计划生育协会综合处                     2022年11月21日印

发

校对：卢理志